dont le nom est toujours associé, dans la scolastique tardive, à celui du *Venerabilis Inceptor*, et dont l'*Epitome et collectarium ex Occamo circa quatuor sententiarum libros*. Tübingen 1501 (réimpr. Frankfurt/Main, Minerva 1965) non paginé, paraît avoir été lu autant que (voire, à la place de) les textes d'Ockham. Le fait est que Biel se contente de résumer les thèses d'Ockham sur le temps, et n'offre sur ce point aucune originalité.

⁴⁴ Phys. IV.12 220b 19, 221b 22–23, 26–27.

⁴⁵ Biel, l.II d.2 q.1, nota I; Ockham: Quaestiones in librum secundum Sententiarum (Reportatio), II q.IX (éd. G. Gal et R. Wood, in Guillelmi de Ockham: Opera theologica, Institutum franciscanum. N.Y., St. Bonaventure University 1981, t. V), p. 165.

⁴⁶ *ibid.*, q.X, p. 191 l.14–21 („sic mensurari non est aliud quam certificari per unum motum de alio moto“).

⁴⁷ *ibid.*, p. 185 l.9–11: „Ad quaestionem igitur primo probo quod tempus non est aliquid absolutum distinctum realiter a rebus permanentibus et a motu“.

⁴⁸ Ockham estime que tel est le sens véridique de l'analyse d'Aristote (*ibid.*, p. 187 l.14–18): „Et haec est intentio Philosophi, IV *Physicorum*, cap. *De tempore* (c.10, 217b 29 – 218a 31), ubi probatur quod tam tempus quam instans non sunt. Et concludunt rationes suae verum quatenus probant quod non dicunt aliquid positivum distinctum a rebus permanentibus, quia secundum eum cuius partes non sunt ipsum totum non est (...)“.

⁴⁹ *ibid.*, p. 193 l.18 – p. 194 l.6: „accipiendo tempus ut habet rationem mensurae applicatae ad aliquid mensurable per cuius notitiam devenitur in notitiam alterius, sic non differt a motu nisi sicut virga ab ulna. Quia virga et ulna quantum ad quid rei nullo modo differunt sed solum quantum ad quid nominis, quia in definitione quid nominis ulnae debet poni pannus et certificatio de quantitate panni, quia ulna connotat pannum et certificationem quantitate eius. Eodem modo est de tempore, quod non differt a motu secundum quid rei sed solum secundum quid nominis, quia tempus est numerus et mensura (...)“.

En prenant cet exemple, Ockham vise peut-être, et entre autres, Thomas d'Aquin, pour qui le temps est un accident dans le premier mouvement, comme l'aune a pour sujet d'inhérence le bâton (cf. *De spirit. creat.* a.9 ad 11m, texte déjà cité note 17).

⁵⁰ Sur les termes connotatifs (dont sont tous les noms relevant de la quantité), qui signifient

Autrement dit, c'est ce mouvement, en tant qu'il est choisi comme mesure, qui est le temps.⁵¹

Par cette réduction du temps à sa fonction métrique, Ockham peut rendre compte de l'étrange relation qui lie indissolublement le temps aussi bien à l'âme qu'au mouvement. Aristote avait en effet noté qu'on ne parlerait de temps ni en l'absence d'âme nombrante, ni en l'absence de changement objectif. Cette double dépendance posait problème tant que l'on cherchait à attribuer au temps un statut ontologique propre, qui ne pouvait, la question étant posée en ces termes, qu'être ambigu, intermédiaire entre l'existence réelle et l'existence pour l'âme. En coupant court à cette tentative, Ockham défait la solution averroïste qui était de poser le „temps“ comme „être incomplet“, enté comme accident dans le mouvement „mais mis en acte comme nombre nombrant par l'appréhension intellectuelle. Il remplace le rapport ontologique puissance/acte par la propriété du terme „temps“ à dénoter et connoter. Le temps n'est réellement rien d'autre que le mouvement, mais la connotation qu'il introduit requiert bien l'intervention de l'âme qui opère la mesure, de sorte qu'on doit dire effectivement que le temps dépend à la fois du mouvement et de l'âme.⁵² Biel peut donc conclure, en un sens qui n'est pas éloigné de celui que Descartes attribue à la distinction entre durée et temps (thèse γ): „Le temps proprement dit est donc la mesure de la durée, qu'il soit dans l'âme ou en-dehors d'elle. En effet, à l'extérieur, c'est le mouvement; à l'intérieur, c'est le mouvement conçu. Et le terme de temps ne signifie rien d'autre que ce mouvement externe et cet acte interne de nombrer ou mesurer. Il suppose pour le mouvement et connote

„quelque chose de façon première et autre chose de façon-seconde“, voir la *Summa logicae*, p.1 c.10, tr. fr. J. Biard. Mauvezin, Trans-Europ-Repress 1988, pp. 36–39.

⁵¹ Ockham (note 45), q.X, p. 192 l.18–20: „est motus tempus, quia sic est mensura“.

⁵² *ibid.*, p. 194 l.7–20: „Modo tam mensura quam numerus, sive sit numerus numeratus sive numerus quo numeramus, non potest esse sine actu animae mensurantis et numerantis, et per consequens connotant actum animae. Et ideo licet in definitione exprimente quid rei temporis non oportet ponere actum animae, tamen in definitione exprimente quid nominis oportet ponere actum animae. Cuius ratio est quia in definitione exprimente quid nominis debet poni quidquid connotatur per nomen et datur intelligi per idem nomen, ut patet per Philosophum, II *Posteriorum* (c.10, 93b 29–37). Nunc autem hoc nomen ‚tempus‘ vel conceptus, quatenus illud de quo tempus praedicatur est mensura vel numerus, connotat actum animae numerantis et replicantis per mensuram. Licet enim mensura aliquando sit in re et realis, tamen replicatio mensurae respectu mensurati est solum per animam“ . *ibid.*, p. 195 l.8–10: „semper ponitur actus animae tanquam aliquid connotatum per nomen, non tanquam principale significatum“. Quant au signifié principal, le temps au sens propre (je laisse ici de côté ses sens impropres) „est tantum in re extra et haberet esse si nulla anima esset, quia illis modis tantum significat motus reales et partes eorum“ (p. 196 l.19–21). Mais quant au signifié total du nom de ‚tempus‘, „sic est partim in anima et partim extra animam in re extra. Non quod componatur ex ente in anima et ente in re extra (...) in definitione exprimente quid nominis ponitur aliquid in re, puta motus realis tanquam principale significatum et actus animae tanquam connotatum“ (p. 197 l.6–12; dans le cas spécial du mouvement imaginé – voir *infra* –, le signifié principal est dans l'âme, et le terme connote à la fois l'acte de l'âme mesurant et le mouvement extérieur mesuré — p. 197 l.13–17).

l'acte discret de mesurer. De mesurer, dis-je, non pas la durée de ce mouvement [qui sert de mesure], mais la durée d'un autre mouvement, car rien n'est la mesure de soi-même".⁵³

A coup sûr, Ockham et Biel tombent sous le reproche de Newton de ne penser que la conception „vulgaire“ du temps, en confondant le temps avec sa mesure, le „temps absolu, vrai et mathématique“ (possédant, précisément, une existence indépendante), avec le „temps relatif, apparent“ qui est „n'importe quelle mesure sensible et externe de la durée par le mouvement“. ⁵⁴